

公司代码：603766

公司简称：隆鑫通用

隆鑫通用动力股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	隆鑫通用	603766	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	黄经雨	叶珂伽
电话	023-89028829	023-89028829
传真	023-89028051	023-89028051
电子信箱	security@loncinindustries.com	security@loncinindustries.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	8,729,645,661.42	8,388,845,883.57	4.06
归属于上市公司股东的净资产	5,552,900,317.14	5,152,305,397.14	7.78
	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	477,220,631.42	374,829,371.03	27.32
营业收入	3,881,086,442.73	3,156,968,871.29	22.94
归属于上市公司股东的净利润	427,056,611.78	349,587,777.57	22.16
归属于上市公司股	406,109,722.76	314,590,976.02	29.09

东的扣除非经常性损益的净利润			
加权平均净资产收益率 (%)	7.84	8.37	减少0.53个百分点
基本每股收益 (元 / 股)	0.5098	0.4368	16.71
稀释每股收益 (元 / 股)	0.5075	0.4330	17.21

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数 (户)		33,653				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数 (户)		0				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
隆鑫控股有限公司	境内非国有法人	49.39	413,776,051	0	质押	413,776,000
广东超能投资集团有限公司	境内非国有法人	3.95	33,095,671	33,095,671	质押	13,610,000
恒大人寿保险有限公司-万能组合 B	未知	1.21	10,103,554	0	未知	0
中国证券金融股份有限公司	国有法人	1.00	8,385,931	0	未知	0
全国社保基金四一八组合	未知	1.00	8,376,247	0	未知	0
山东省国际信托有限公司-鼎萨 2 期证券投资集合资金信托计划	未知	0.85	7,149,689	0	未知	0
高勇	境内自然人	0.85	7,126,480	0	质押	1,685,773
刘琳	境内自然人	0.83	6,974,160	0	未知	0
华夏银行股份有限公司-德盛精选股票证券投资基金	未知	0.76	6,400,000	0	未知	0
汇添富基金-光大银行-汇添富-双喜盛世 9 号资产管理计划	未知	0.63	5,272,224	0	未知	0
上述股东关联关系或一致行动的	未知上述股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市					

说明	公司收购管理办法》规定的一致行动人。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	公司无优先股股东。

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三 管理层讨论与分析

报告期内，公司实现营业收入 38.81 亿元，同比增长 22.94%，第二季度实现营业收入 20.08 亿元，环比一季度增长 7.17%；盈利能力持续增强，毛利率达到 22.08%，同比上升 1.48 个百分点，实现归属于母公司净利润 4.27 亿元，同比增长 22.16%；实现出口销售收入 17.79 亿元，占比为 45.85%。

其中，公司控股广州威能和山东丽驰致使合并报表范围变化，合计增加公司营业收入 7.41 亿元，增加归属母公司净利润 3,735.85 万元。

1、发动机业务

报告期内，公司发动机业务实现营业收入 11.22 亿元，同比下降 5.87%。发动机产品毛利率达到 20.94%，同比上升 1.37 个百分点。其中：

道路用发动机业务方面，公司发挥在发动机总能管理上的优势，持续为重点客户提供发动机与整车的系统匹配、市场持续验证、完善的成套技术解决方案，不断提高客户满意度。报告期内，实现销售收入 6.95 亿元，同比增长 1.50%。

产品结构得到进一步优化，一是 200cc 及以上排量发动机销量达 19.84 万台，同比增长 14%；二是适应街跑车性能需要的采用 OHC 技术的发动机销量同比增长 79%。

同时，公司成功开发了满足微型电动车需要的 5kw 混合动力发动机增程器，并已提供给用户作相关试验和测试，为今后开发更大功率的增程器积累了经验。

与宝马合作的全新大排量发动机项目目前处于工艺生产阶段，预计 2017 年上半年可完成 SOP 工作，完成量产条件准备。

公司研发的 40KW 的专用航空汽油发动机在 2015 年完成耐久性测试的基础上，重点进行了发动机与无人直升机之间的振动匹配优化工作。

在非道路用发动机业务方面，受全球极端天气影响，以扫雪机动力为代表的水平轴发动机的需求波动较大，以园林机械动力为代表的垂直轴发动机的需求则稳中有增。

报告期内，公司非道路用发动机业务实现销售收入 4.27 亿元，同比下降 15.82%，主要受水平轴发动机需求变化的影响。其中，垂直轴发动机销量同比增长 8.19%，大排量双缸垂直轴发动机产品成功进入美国高端品牌 Exmark（TORO 旗下品牌），实现由家用领域到商用领域的实质性突破。

在产品结构方面，10 马力以上产品收入同比增长 13.82%。

2、摩托车业务

报告期内，公司摩托车业务实现营业收入 16.32 亿元，同比基本持平，毛利率达到 24.03%，同比提升 4.46 个百分点。其中，出口实现销售收入 9.94 亿元，同比增长 12.89%；国内实现销售收入 6.38 亿元，同比下降 15.56%。

在产品结构方面，三轮摩托车实现销售收入 5.98 亿元，同比增长 3.76%，占摩托车营业收入 36.62%。其中，电动三轮车实现销售收入 2,997 万元，同比增长 25.33%，三轮车出口实现销售收入 7,704 万元，同比增长 54.59%。公司以成为运动休闲类产品的领先企业为目标，定义用户需求，以平台化的底盘系统和 OHC 发动机动力系统为技术核心，打造高性价比的自主产品，从而优化了产品结构，支撑了出口市场的增长。其中，采用 OHC 发动机的运动休闲类的产品销量同比增长 26%。

报告期内，公司积极推进埃及合资公司的筹建工作，由于当地政府的审批周期较长，合资公司尚未正式成立。

公司宝马大排量踏板车项目目前处于方案样车阶段，预计 2017 年下半年完成 SOP 工作，完成量产条件准备，年底前可上市销售。

3、发电机组业务

报告期内，公司发电机组业务实现营业收入 6.15 亿元，产品毛利率达到 21.88%，其中出口销售收入 3.77 亿元，占销售收入比重为 61%。

小型家用发电机组业务实现销售收入 2.98 亿元，同比增长 12.27%。其中，变频发电机组及 6KW 以上开架式大功率发电机组销售收入同比增幅分别达到 129%与 45%，促进产品结构的进一步优化。

公司大型智能电源业务实现销售收入 3.18 亿元。报告期内，广州威能实现了分布式能源销售的突破，马尔代夫度假村项目实现销售收入 696 万元；实现了生物质沼气发电项目的突破，实现销售收入 392 万元；截止本公告发布之日，IDC 数据中心项目累计获得科云数据中心等数个项目招标订单，订单金额 6140 万元。广州威能正从备用电源提供商向常用发电电力提供商转变。

4、微型电动车业务

报告期内，山东丽驰实现微型电动车销量 2.22 万辆，同比增长 51.2%，实现销售收入 4.21 亿元，同比增长 33.9%。

公司致力于产品研发方面的投入，目前已拥有 7 大平台、13 个系列、22 款产品。其中，今年发布的两款新品 V5 和吉瑞已快速上量，在报告期内分别实现销量 1209 辆和 1185 辆。在产品智能化方面，车载“1c-icar 智能互联系统”实现了远程防盗、故障实时监测、在线服务等智能互联。

由于进入社区开展物业租赁和进行上门洗车服务项目推广和复制难度较大，公司决定停止继续推进该项目，并对华恩租赁进行清算注销工作。

5、无人直升机业务

报告期内，公司积极推进无人机项目的研发工作，取得了新的进展。公司开展了专业级植保无人机（XV-2）整机振动测试、环境测试、整机耐久性试验、关键部件的性能优化等一系列重要试验性工作，进一步提高旋翼系统的动力学特性及制造工艺水平，实现了整机整体优化；完成了 5 架优化样机的制造；公司无人机及团队于 6 月底到哈尔滨双城区进入新一轮试验验证工作。

截至目前，实现了短距离、低高度自主航迹飞行，解决了试验过程中暴露出的飞控系统隔振、电控离合器打滑及联轴器匹配问题；完成了飞行参数、振动载荷、发动机状态参数等高采样率机载数据记录系统的软、硬件调试，为飞行调试、性能评定和事故回放提供了数据保障；通过优化

发动机弹性悬置系统，改善机身低频模态特性，降低整机振动水平，进而提高了姿态及航迹控制精度。下一步将开展符合大田作业模式要求的超视距、低高度、额定速度自主航迹飞行模式测试验证工作。

6、农业信息化业务

兴农丰华围绕“农业大数据领航者”的定位积极开展相关业务。目前已经完成十多个省的农田历史气象数据、遥感数据的收集和分析。已完成大数据平台与主要产品线“育种云”（玉米）平台的融合，“育种云”平台成功上线，并为今后区域性的品种分析和优选提供大数据服务。目前，已经有上百家公司和机构，上千个终端在使用该平台的服务。

面对终端用户（农场主）的互联网平台“农场帮”上线，在山东和河南的十个县为客户提供玉米品种的选择服务的试点推广。完成与无人机植保业务融合的平台开发，将于近期开展规模化推广服务。

7、轻量化汽车零部件业务

报告期内，公司轻量化汽车发动机关键零部件（缸体、缸盖）完成加工 58.1 万件，实现加工收入 7,027 万元，同比增长 57.60%。其中，为长安福特加工缸体件数同比增长 48.7%，为上海通用加工缸盖件数同比增长 238.2%。

报告期内，公司获得捷豹路虎发动机国产化项目缸盖承制加工资质，目前正按其项目计划推进。

报告期内，公司汽车零部件铝件铸造工厂已具备量产能力，产品涵盖通讯类、汽车类及高端摩托车零部件，搭建了从铸造到加工的完整价值链。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	3,881,086,442.73	3,156,968,871.29	22.94
营业成本	3,024,299,886.00	2,506,859,843.44	20.64
销售费用	119,896,501.75	103,389,039.48	15.97
管理费用	232,879,148.48	207,528,754.24	12.22
财务费用	-22,667,620.29	-25,835,272.55	12.26
资产减值损失	1,086,159.92	-1,546,574.56	170.23
投资收益	11,476,521.96	27,737,805.76	-58.62
营业外支出	1,255,587.40	503,747.66	149.25
所得税费用	86,806,785.45	60,896,274.86	42.55
经营活动产生的现金流量净额	477,220,631.42	374,829,371.03	27.32
投资活动产生的现金流量净额	-140,218,283.27	-295,097,735.36	52.48
筹资活动产生的现金流量净额	-216,831,908.24	-226,249,880.93	4.16
研发支出	104,412,611.47	89,327,712.18	16.89

营业收入变动原因说明：主要系合并报表范围增加所致，其中：广州威能本期实现销售收入 3.20

亿元，山东丽驰本期实现销售收入 4.21 亿元，共计增加本期公司营业收入 7.41 亿元。

营业成本变动原因说明：主要系合并报表范围增加所致。

销售费用变动原因说明：主要系合并报表范围增加所致。

管理费用变动原因说明：主要系合并报表范围增加及加大研发投入所致。

财务费用变动原因说明：主要系合并报表范围广州威能贷款利息支出增加所致。

资产减值损失变动原因说明：主要系本期计提资产减值准备所致。

投资收益变动原因说明：主要系公司开展的理财产品、国债逆回购投资收益减少所致。

营业外支出变动原因说明：主要系本期非流动资产处置损失等其他增加所致。

所得税费用变动原因说明：主要系本期利润总额增加所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系公司营运效率提升及合并范围增加所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系开展的理财产品投资额度减少，到期投资收回净流入额增加所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系银行承兑汇票保证金变化影响所致。

研发支出变动原因说明：主要系研发投入加大及合并报表范围增加所致。

2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

（详见本节“一、董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析”）

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

无

(3) 经营计划进展说明

全年计划 80 亿元，上半年完成 38.81 亿元，完成全年计划的 48.5%。（详见本节“一、董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析”）

(4) 其他

无

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
机械制造	3,858,717,528.76	3,022,464,303.75	21.67	22.90	20.71	1.42
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)

					(%)	
发动机	1,119,634,076.05	887,036,717.03	20.77	-5.87	-7.48	增加 1.38 个百分点
摩托车	1,614,974,080.99	1,239,769,401.37	23.23	-0.60	-5.71	增加 4.16 个百分点
发电机组	615,418,710.73	480,787,138.42	21.88	131.71	149.87	减少 5.68 个百分点
微型电动车	421,448,856.22	365,255,558.32	13.33			
其他	87,241,804.77	49,615,488.61	43.13	45.94	31.04	增加 6.47 个百分点
合计	3,858,717,528.76	3,022,464,303.75	21.67	22.90	20.71	增加 1.42 个百分点

2、主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
国内	2,079,387,956.68	37.57
国外	1,779,329,572.08	9.28
合计	3,858,717,528.76	22.90

(三) 核心竞争力分析

报告期内，公司新增授权专利 193 项，其中发明专利 23 项，实用新型专利 74 项，外观设计专利 96 项。新获得注册商标 17 件。

截止 2016 年 6 月 30 日，公司已累计取得国外有效专利 78 项，国内有效专利 1525 项，国内有效专利中发明专利 176 项，实用新型专利 389 项，外观设计专利 960 项。获得注册商标 629 件。

报告期内，公司荣获国家知识产权局授予企业知识产权管理的最高荣誉“国家知识产权示范企业”称号，标志着公司在技术创新及知识产权创造、管理、保护、运用等方面迈上一个新的台阶。

报告期内，国家工商行政管理总局认定“隆鑫”商标为使用在摩托车、陆地车辆发动机产品上的中国驰名商标。因驰名商标特有的跨类别、更严格的保护措施，将增强公司“隆鑫”品牌的保护力度、美誉度等综合竞争力。

(四) 投资状况分析

1、对外股权投资总体分析

(1) 证券投资情况

适用 不适用

(2) 持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

(3) 持有金融企业股权情况

适用 不适用

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

√适用 □ 不适用

单位:元 币种:人民币

合作方名称	委托理财产品类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	报酬确定方式	预计收益	实际收回本金金额	实际获得收益	是否经过法定程序	计提减值准备金额	是否关联交易	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金	关联关系
招商银行股份有限公司	保本浮动收益型	100,000,000	2016年3月1日	2016年5月30日	协议约定	981,400.00	100,000,000	981,400.00	是	0	否	否	自有资金	
重庆农村商业银行股份有限公司	非保本浮动收益型	100,000,000	2015年12月25日	2016年3月28日	协议约定	1,120,273.97	100,000,000	1,120,273.97	是	0	否	否	自有资金	
		200,000,000	2016年4月6日	2016年7月5日		2,169,863.01			是	0	否	否		
中国工商银行股份有限公司	非保本浮动收益型	100,000,000	2015年11月3日	2016年5月12日	协议约定	2,938,314.85	100,000,000	2,938,314.85	是	0	否	否	自有资金	
		100,000,000	2016年5月9日	2016年12月6日		2,370,136.99			是	0	否	否		
中国民生银行股份有限公司	保本浮动收益型	100,000,000	2016年3月15日	2016年6月15日	协议约定	779,444.44	100,000,000	779,444.44	是	0	否	否	自有资金	

中国农业银行股份有限公司	保本浮动收益型	5,000,000	2015年8月11日	2016年2月10日	协议约定	54,444.44	5,000,000	54,444.44	是	0	否	否	自有资金	
		5,000,000	2015年9月2日	2016年3月1日		46,666.67	5,000,000	46,666.67	是	0	否	否		
		25,000,000	2015年9月15日	2016年3月14日		207,812.50	25,000,000	207,812.50	是	0	否	否		
		8,000,000	2015年9月21日	2016年3月20日		62,222.22	8,000,000	62,222.22	是	0	否	否		
		3,000,000	2015年9月30日	2016年3月29日		21,000.00	3,000,000	21,000.00	是	0	否	否		
		26,000,000	2015年10月10日	2016年4月9日		161,777.78	26,000,000	161,777.78	是	0	否	否		
		5,000,000	2015年10月14日	2016年4月13日		29,166.67	5,000,000	29,166.67	是	0	否	否		
		15,000,000	2015年10月22日	2016年4月21日		81,666.67	15,000,000	81,666.67	是	0	否	否		
		5,000,000	2015年10月27日	2016年4月26日		25,277.78	5,000,000	25,277.78	是	0	否	否		
		50,000,000	2016年1月5日	2016年4月1日		388,767.10	50,000,000	388,767.10	是	0	否	否		
		20,000,000	2016年1月5日	2016年4月28日		164,523.97	20,000,000	164,523.97	是	0	否	否		
		3,500,000	2016年2月2日	2016年2月19日		3,586.30	3,500,000	3,586.30	是	0	否	否		
		50,000,000	2016年4月14日	2016年7月15日		369,863.01			是	0	否	否		
中国银	非保本	500,000	2015年11月17日	2016年1月19日	协议	2,410.96	500,000	2,410.96	是	0	否	否	自有资金	

行股份 有限公 司	浮动收 益型			日	约定										
		300,000	2015年12月25日	2016年3月22日		204.66	300,000	204.66	是	0	否	否			
		500,000	2015年11月27日	2016年1月15日		1,210.96	500,000	1,210.96	是	0	否	否			
		350,000	2015年12月25日	2016年1月18日		149.59	350,000	149.59	是	0	否	否			
		500,000	2015年12月30日	2016年1月19日		35.62	500,000	35.62	是	0	否	否			
合计	/	922,650,000	/	/	/	11,980,220.16	572,650,000	7,070,357.15	/	0	/	/	/		
逾期未收回的本金和收益累计金额（元）															0
委托理财的情况说明						截止2016年6月30日，公司未到期的银行理财产品金额35,000万元。									

(2) 委托贷款情况

适用 不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

适用 不适用

3、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

适用 不适用

(2) 募集资金承诺项目情况

适用 不适用

(3) 募集资金变更项目情况

适用 不适用

(4) 其他

无

4、主要子公司、参股公司分析

截止报告期末，公司共有 15 家控股参股子公司，具体情况如下：

(1) 重庆隆鑫机车有限公司

成立时间	2007 年 7 月 13 日	注册资本	50,000 万元	
注册地址	重庆市经济技术开发区白鹤工业园	主要生产经营地	九龙坡区九龙园区 C 区	
法定代表人	高勇			
股东构成	隆鑫通用 100%			
经营范围	开发、生产、销售摩托车整车、摩托车发动机、非公路用车及其零部件			
主要财务数据：（未经审计）（单位：元）				
	总资产	净资产	净利润	营业收入
2016 年 6 月 30 日	2,619,673,494.68	1,268,955,609.79	128,941,061.21	1,577,071,593.47

(2) 重庆隆鑫动力部件有限公司

成立时间	2007 年 7 月 19 日	注册资本	500 万元	
注册地址	重庆市经济技术开发区白鹤工业园			
法定代表人	王珀			
股东构成	隆鑫通用 100%			
经营范围	开发、生产、销售摩托车、汽车零部件			
主要财务数据：（未经审计）（单位：元）				
	总资产	净资产	净利润	营业收入
2016 年 6 月 30 日	287,110,724.68	106,811,284.91	24,253,043.44	70,647,469.29

(3) 重庆隆鑫发动机有限公司

成立时间	2008 年 12 月 4 日	注册资本	3,050 万元	
注册地址	九龙坡区九龙园区 C 区			
法定代表人	高勇			
股东构成	隆鑫通用 100%			
经营范围	开发、销售摩托车发动机及其零部件；开发、生产、销售发动机零部件、润滑油			
主要财务数据：（未经审计）（单位：元）				

	总资产	净资产	净利润	营业收入
2016年6月30日	1,241,384,108.23	493,394,242.26	124,417,223.98	999,372,106.92

(4) 重庆隆鑫进出口有限公司

成立时间	2007年8月24日	注册资本	1,000万元	
注册地址	九龙坡区九龙园区C区			
法定代表人	高勇			
股东构成	隆鑫通用 100%			
经营范围	自营和代理各类商品及技术的进出口业务			
主要财务数据：(未经审计)(单位：元)				
	总资产	净资产	净利润	营业收入
2016年6月30日	1,423,138,228.42	111,716,766.24	62,035,905.41	713,265,210.75

(5) 重庆隆鑫压铸有限公司

成立时间	2007年7月24日	注册资本	500万元	
注册地址	九龙坡区九龙园区C区			
法定代表人	高勇			
股东构成	隆鑫通用 100%			
经营范围	金属铸造、磨具制造；开发、生产、销售摩托车、汽车零部件			
主要财务数据：(未经审计)(单位：元)				
	总资产	净资产	净利润	营业收入
2016年6月30日	181,206,566.60	148,615,831.06	1,980,561.22	119,449,467.50

(6) 南京隆尼精密机械有限公司

成立时间	2012年9月11日	注册资本	5,000万元	
注册地址	南京市溧水经济开发区柘塘新城19号路			
法定代表人	田云伟			
股东构成	重庆隆鑫动力部件有限公司 65%, Nemak Exterior S.L.U. 35%			
经营范围	开发、生产、销售：精密零部件，生产、装配、销售：汽车零部件，销售：汽车零部件、机电产品、润滑油、金属材料（不含稀贵金属）、橡塑制品，货物进出口、技术进出口			
主要财务数据：(未经审计)(单位：元)				
	总资产	净资产	净利润	营业收入
2016年6月30日	101,314,708.83	62,308,047.10	4,557,410.22	18,295,706.66

(7) 河南隆鑫机车有限公司

成立时间	2010年11月23日	注册资本	8,000万元	
注册地址	叶县迎宾大道北段			
法定代表人	韩群山			
股东构成	隆鑫通用 66%，平顶山奥兴机电设备有限公司 23.8%，平顶山兆民实业有限公司 10.2%。			
经营范围	生产、销售摩托车及其零部件，电动车及电动车零部件；本公司产品及原材料的进出口			
主要财务数据：(未经审计)(单位：元)				

	总资产	净资产	净利润	营业收入
2016年6月30日	555,270,093.44	338,423,486.44	46,256,295.37	501,391,250.84

(8) 重庆隆鼎工业有限公司

成立时间	2013年12月30日	注册资本	1,000万元	
注册地址	九龙坡区九龙园区C区			
法定代表人	何军			
股东构成	隆鑫通用 100%			
经营范围	汽车零部件研发及销售；新能源机车零部件研发及销售。			
主要财务数据：（未经审计）（单位：元）				
	总资产	净资产	净利润	营业收入
2016年6月30日	10,127,047.48	10,127,047.48	21,363.69	—

(9) 重庆赛益塑胶有限公司

成立时间	2009年2月9日	注册资本	3050万元	
注册地址	重庆市九龙坡区九龙园区C区			
法定代表人	高勇			
股东构成	重庆隆鑫机车有限公司 100%			
经营范围	开发、生产、销售橡塑制品、非公路用车及其零部件、摩托车零部件、汽车零部件、普通机械及电子产品；开发、制造、销售模具；销售两轮摩托车、三轮车、发动机；润滑油、文体用品、电器；货物进出口、技术进出口；商贸信息查询。			
主要财务数据：（未经审计）（单位：元）				
	总资产	净资产	净利润	营业收入
2016年6月30日	163,799,604.90	77,092,238.82	-216,923.83	53,517,787.19

(10) 重庆同升产业投资有限公司

成立时间	2014年3月28日	注册资本	30,000万元	
注册地址	重庆市九龙坡区九龙园区C区			
法定代表人	高勇			
股东构成	隆鑫通用 100%，			
经营范围	从事投资业务、投资管理、投资咨询服务（以上均不得从事银行、证券、保险等需要取得许可或审批的金融业务）；受托资产管理、企业资产重组、并购；资产租赁。			
主要财务数据：（未经审计）（单位：元）				
	总资产	净资产	净利润	营业收入
2016年6月30日	9,958,905.75	9,958,825.54	7,186.80	—

(11) 重庆宝鑫镀装科技有限公司

成立时间	2014年7月31日	注册资本	2,000万元	
注册地址	重庆市璧山区工业园区聚金大道3号F07号楼一层1-4号			
法定代表人	文晓刚			
股东构成	重庆隆鑫发动机有限公司 100%			
经营范围	发动机零部件、其他机械及电子产品零部件电镀技术的研发；电镀加工及销售			
主要财务数据：（未经审计）（单位：元）				
	总资产	净资产	净利润	营业收入

2016年6月30日	19,239,538.24	18,683,171.55	-584,614.50	—
------------	---------------	---------------	-------------	---

(12) 珠海隆华直升机科技有限公司

成立时间	2014年11月05日	注册资本	10,000万元	
注册地址	珠海市金湾区三灶镇定湾八路10号A厂房			
法定代表人	贺臻			
股东构成	隆鑫通用50%，王浩文26.6%，深圳力合创业投资有限公司17.4%，珠海清华科技园创业投资有限公司6%			
经营范围	无人航空器（无人直升机）整机系统及零部件的研发、制造、销售和服务。			
主要财务数据：（未经审计）（单位：元）				
	总资产	净资产	净利润	营业收入
2016年6月30日	69,038,106.59	60,364,534.94	-712,438.86	—

(13) 山东丽驰新能源汽车有限公司

成立时间	2011年01月17日	注册资本	30,000万元	
注册地址	德州市陵城区经济开发区迎宾街66号			
法定代表人	张华军			
股东构成	隆鑫通用51%，陆云然37.18%，德州富路车业有限公司7.68%，德州聚才企业管理咨询有限公司4.14%。			
经营范围	制造、销售场（厂）内专用旅游观光车辆（级别：B，型式：蓄电池观光车、内燃观光车）（特种设备制造许可证有效期至2016年6月13日（有效期限以许可证为准）。电动自行车、三轮车、残疾人用车及零部件制造、销售。			
主要财务数据：（未经审计）（单位：元）				
	总资产	净资产	净利润	营业收入
2016年6月30日	789,935,925.41	386,812,184.45	33,439,935.08	421,389,053.57

(14) 广州威能机电有限公司

成立时间	2005年03月08日	注册资本	5,050万元	
注册地址	广州市番禺区丽骏路25号			
法定代表人	邵剑梁			
股东构成	隆鑫通用75%，超能投资6%，邵剑梁9%，邵剑钊5%，黎柏荣5%。			
经营范围	电气机械和器材制造业。			
主要财务数据：（未经审计）（单位：元）				
	总资产	净资产	净利润	营业收入
2016年6月30日	630,642,227.97	224,336,632.84	27,072,115.31	320,116,455.53

(15) 北京兴农丰华科技有限公司

成立时间	2011年10月26日	注册资本	173.61万元	
注册地址	北京市海淀区天秀路10号中国农大国际创业园2号楼4025室			
法定代表人	张俊青			
股东构成	隆鑫通用28%，朱德海30.24%，张俊青27.36%，吴春莲14.4%。			
经营范围	技术开发、技术推广、技术转让、技术咨询、技术服务；计算机技术培训；组织文化艺术交流活动（不含演出）；承办展览展示活动；会议服务；经济贸易咨询；市场调查；企业策划；营销策划；企业管理咨询；投资咨询；电脑动画设计；销售计算机、软件			

及辅助设备、仪器仪表、电子元器件、通讯设备、金属材料、建筑材料、文化用品、体育用品（不含弩）、工艺品、五金交电。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动。）				
主要财务数据：（未经审计）（单位：元）				
	总资产	净资产	净利润	营业收入
2016年6月30日	20,503,651.14	20,187,427.77	-1,968,710.33	1,708,925.93

5、非募集资金项目情况

适用 不适用

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

根据2016年4月6日第二届董事会第二十一次会议审议通过的《采用公允价值计量投资性房地产会计政策的议案》决议，从2016年1月1日起，投资性房地产后续计量模式由成本计量模式变更为公允价值计量模式。根据企业会计准则，转换当日的公允价值大于原账面价值的，前期采用成本模式计量的投资性房地产其差额10,338,387.12元，调增年初净资产10,338,387.12元。本期公司自用房地产转为以公允价值计量的投资性房地产，自用房地产在转换日的公允价值大于原账面价值159,434,834.34元，增加本期末净资产159,434,834.34元。注：公允价值根据重庆华康资产评估土地房地产估价有限责任公司出具的《资产评估报告书》重康评报字（2016）第1号确定。

4.2 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

本集团本期合并财务报表范围，包括重庆隆鑫机车有限公司（以下简称隆鑫机车）、重庆隆鑫发动机有限公司（以下简称隆鑫发动机）等21家子公司。与上年末相比，本期处置无锡美斯特电机有限公司（以下简称美斯特）、德州力驰进出口有限公司（以下简称力驰进出口）2家子公司，注销华恩车辆租赁服务有限公司（以下简称华恩公司）1家子公司。详见本财务报表附注“八、合并范围的变化”及“九、在其他主体中的权益”相关内容。